АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЧМЕНГСКОЕ
КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  12.11.2015 г. № 87 103
Об основных направлениях бюджетной,

налоговой и  долговой  политики

сельского поселения Кичменгское на 2016 год
 и плановый период 2017 и 2018 годов
В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и для  составления  проекта бюджета сельского поселения Кичменгское на 2016 год, администрация сельского поселения Кичменгское ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить основные направления бюджетной политики сельского поселения Кичменгское Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов  (приложение 1).
2. Утвердить основные направления налоговой политики сельского поселения Кичменгское Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов (приложение 2).

3. Утвердить основные направления долговой  политики сельского поселения Кичменгское Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов (приложение 3).

4. Начальнику финансового отдела администрации сельского поселения Наволоцкой И. Ю.  осуществлять формирование доходов и расходов по соответствующим отраслям с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики поселения на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов .

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

6. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте сельского поселения Кичменгское в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».

Глава поселения                                                                            В.И. Шумилов
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

администрации сельского поселения Кичменгское

от 12.11.2015 г. № 8767878
(приложение 1)

Основные направления бюджетной политики сельского поселения Кичменгское Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов
Бюджетная политика на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов  ориентирована на:

обеспечение сбалансированности бюджета сельского поселения Кичменгское (далее – бюджета поселения);

содействие обеспечению сбалансированности и устойчивости системы муниципальных финансов;

реализацию указов Президента Российской Федерации, направленных на решение неотложных  проблем социально-экономического развития  страны;
сохранение социальной направленности бюджета поселения;

повышение эффективности бюджетных расходов;

определение приоритетных направлений и целей использования финансовых ресурсов в условиях режима экономии бюджетных средств;

создание условий для привлечения инвестиций в экономику поселения;
повышение доступности и качества муниципальных услуг;

совершенствование программно-целевого принципа планирования и  содействие формированию местного бюджета в программном формате;

обеспечение открытости и прозрачности  бюджета сельского поселения и бюджетного процесса для граждан;

совершенствование системы межбюджетных отношений.
Бюджетное планирование основывается на основе прогноза социально-экономического развития поселения, то есть наиболее реалистичной оценке прогноза социально-экономического развития поселения при  необходимости безусловного исполнения  действующих расходных обязательств,  в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов, предотвращения части рисков, связанных с принятием дополнительных расходных обязательств.
Решение задачи оптимизации бюджетных расходов должно быть обеспечено при условии неснижения качества предоставляемых услуг, в том числе с помощью реализации комплекса мер по повышению эффективности управления общественными (муниципальными) финансами.

Бюджет поселения будет сформирован на один год.

В основу проекта бюджета поселения будут положены показатели социально-экономического развития поселения в соответствии с действующими условиями.
I. Основные задачи бюджетной политики

Основными задачами бюджетной политики в области расходов являются:

четкое определение приоритетности расходов  бюджета сельского поселения;

повышение ответственности главных распорядителей бюджетных средств за эффективность бюджетных расходов;

планирование бюджетных ассигнований исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в первую очередь социально ориентированных;

повышение результативности бюджетных расходов за счет реализации внутренних резервов, минимизации бюджетных рисков, оптимизации и сдерживания расходов;

формирование муниципальных программ сельского поселения Кичменгское Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области (далее - муниципальных программ поселения) исходя из четко определенных долгосрочных целей социально-экономического развития поселения и индикаторов их достижения;

охват муниципальными программами  поселения максимально возможного числа направлений социально-экономического развития поселения и, соответственно, большей части бюджетных ассигнований;

повышение эффективности реализуемых муниципальных  программ поселения;

совершенствование муниципального финансового контроля;

совершенствование межбюджетных отношений с муниципальными образованиями района, создание условий для  поддержания устойчивого  исполнения местного бюджета.
II. Основные направления бюджетной  политики на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов
Бюджетная политика в области расходов направлена на безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом,  продолжение работы по созданию стимулов для более рационального и экономного использования бюджетных средств.

Достижение поставленных целей в условиях ограниченности финансовых ресурсов объективно предполагает  перераспределение имеющихся  средств в пользу приоритетных направлений и проектов, прежде всего обеспечивающих решение поставленных в указах Президента Российской Федерации задач и создающих условия для экономического роста.

Основными направлениями  указанной деятельности в настоящее время являются:
необходимость приведения уровня бюджетных расходов в соответствие с возможностями доходной базы бюджета;
повышение эффективности бюджетных расходов в целом, в том числе за счет оптимизации закупок для обеспечения муниципальных нужд, бюджетной сети и численности муниципальных служащих и работников бюджетной сферы;

повышение адресности социальной поддержки граждан  для достижения максимального социального эффекта, оказание такой поддержки должно основываться на критерии нуждаемости граждан;

проведение структурных реформ в социальной сфере (изменений, направленных на повышение эффективности отраслей социальной сферы).
При этом  изменения в структуре и объемах расходов по приоритетным направлениям должны быть увязаны с изменениями в соответствующих сферах, определенных в «дорожных картах», направленных на повышение эффективности отраслей социальной сферы.

Главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированности на достижение целей государственной политики, должны стать муниципальные программы поселения.
В  этой связи необходимо повысить качество муниципальных программ, обеспечить  дальнейшую интеграцию муниципальных программ в процесс бюджетного планирования.
В перспективе муниципальные программы поселения должны охватить максимально возможное число направлений социально-экономического развития поселения.
Формирование муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг и выполнение работ муниципальными учреждениями поселения на 2016 год  необходимо осуществлять в соответствии с ведомственными перечнями муниципальных услуг и работ, сформированными на основе базовых (отраслевых) перечней муниципальных услуг и работ, утвержденных органами местного самоуправления.

Объем финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий рассчитывается на основании нормативных затрат, утвержденных в порядке, установленном Администрацией сельского поселения с соблюдением общих требований, определенных органами местного самоуправления, осуществляющими функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности.
В целях обеспечения открытости деятельности органов местного самоуправления поселения в 2016 году необходимо внедрить в бюджетный процесс компоненты системы «Электронный бюджет», которые позволят стандартизировать и автоматизировать бюджетные процедуры по ведению сводного реестра участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, и по формированию и ведению ведомственных перечней муниципальных услуг (работ).
2.1. В области социальной сферы

           В рамках решения задачи повышения эффективности оказания муниципальных услуг будет продолжена работа по созданию стимулов для более рационального и экономного использования бюджетных средств.

         Планируется разработать План оптимизации бюджетных расходов в отраслях социальной сферы и органов местного самоуправления.
Должна быть завершена работа по формированию нормативных затрат на оказание муниципальных услуг на основе общих требований к определению нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в установленной сфере деятельности, принимаемых в развитие норм бюджетного законодательства  федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности.

Данные меры позволят установить прозрачную методику определения стоимости каждой муниципальной услуги на основании нормативных затрат, рассчитанных в соответствии с единым базовым нормативом затрат, учитывающим экономически обоснованную себестоимость услуги, и корректирующих коэффициентов к нему.

Должны быть выработаны новые подходы в части увеличения муниципальными учреждениями социальной сферы поступлений от приносящей доход деятельности.

Начиная с 2016 года необходимо обеспечить внедрение процедуры формирования муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ), а также заключение соглашений о предоставлении субсидий муниципальным  учреждениям только в электронном виде с использованием электронной подписи в системе «Электронный бюджет».
Культура, молодежная политика, туризм и спорт

Бюджетная политика в данных областях будет направлена на:
обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни и пользование услугами учреждений культуры, доступ к культурным ценностям и информации;

сохранение и развитие документального наследия поселения;

создание благоприятных условий для развития туризма на территории поселения.
Финансирование расходов в области культуры, молодежной политики, туризма и спорта  будет продолжено в рамках муниципальных программ:

 «Развитие сферы «Культура» в Кичменгско-Городецком муниципальном районе на 2015-2020гг.»;

 «Развитие физической культуры и спорта в Кичменгско-Городецком муниципальном районе на 2015-2018гг.»;

 «Основные направления реализации государственной молодежной политики в Кичменгско-Городецком муниципальном районе на 2015-2017гг.»

2.2. В области национальной экономики

Малое и среднее предпринимательство

Финансирование расходов будет продолжено в рамках муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства сельского поселения Кичменгское на 2015 – 2016 годы».
Обеспечение государственных гарантий гражданам в сфере занятости и защиты от безработицы и создание необходимых условий для повышения эффективности занятости населения, предотвращение роста напряженности на рынке труда Кичменгско-Городецкого района осуществляется в рамках муниципальной программы «Содействие занятости населения на 2015-2020 годы».

2.3. В области  межбюджетных отношений

Основными целями в области межбюджетных отношений являются проведение политики стимулирования роста доходного потенциала бюджета поселения, повышение самодостаточности и самостоятельности местного бюджета.

Приоритетными задачами в сфере межбюджетных отношений являются:

обеспечение сбалансированности местного бюджета;

повышение качества управления муниципальными финансами.

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

администрации сельского поселения Кичменгское

от 12.11.2015 20.10.2015 г. № 87678
(приложение 2)

Основные направления налоговой политики сельского поселения Кичменгское Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов
I. Основные задачи налоговой политики
Основными задачами налоговой политики являются:

укрепление  доходной базы бюджета поселения;

сокращение задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджеты всех уровней.

II. Основные направления налоговой политики поселения на 2016год  и плановый период 2017 и 2018 годов
           Приоритетной задачей налоговой политики на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов  будет продолжение работы по укреплению и развитию доходной базы бюджета поселения  за счет наращивания стабильных доходных источников ее пополнения и мобилизации в бюджет имеющихся резервов.

В рамках межведомственного взаимодействия продолжится работа                                    с работодателями по легализации заработной платы и доведению ее до среднеотраслевого уровня.

С этой целью в 2016 году продолжится реализация мероприятий, способствующих повышению налоговых поступлений в бюджет поселения.

В рамках межведомственного взаимодействия планируется принятие исчерпывающих мер по выводу из тени получаемых доходов и привлечению организаций и индивидуальных предпринимателей к налогообложению.

Рост бюджетных поступлений планируется достичь за счет:

усиления работы по неплатежам в областной и местный  бюджет;

легализации бизнеса и объектов налогообложения;

содействия созданию рабочих мест;

улучшения качества администрирования неналоговых доходов;
отмены неэффективных налоговых льгот.
Координация работы органов местного самоуправления по  мобилизации доходов в бюджет поселения будет осуществляться в рамках деятельности межведомственной рабочей группы по платежам в бюджет и легализации заработной платы.

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

администрации сельского поселения Кичменгское

от 12.11.2015 20.10.2015 г. № 87678
78

(приложение 3)

Основные направления долговой  политики сельского поселения Кичменгское Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов
I. Основные цели, принципы и задачи долговой политики поселения
Долговая политика поселения – управление муниципальным  долгом в целях поддержания объема муниципального долга на экономически безопасном уровне,  соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Основная цель долговой политики  – недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при исполнении бюджета поселения, поддержание размера и структуры муниципального долга поселения в объеме, обеспечивающем возможность гарантированного выполнения долговых обязательств в полном размере и установленные сроки.

Задачи долговой политики  поселения:

 оптимизация структуры муниципального  долга по видам и срокам муниципальных заимствований;

 осуществление учета и регистрации долговых обязательств поселения своевременно и в полном объеме в Муниципальной долговой книге сельского поселения Кичменгское Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области;
обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге поселения.

II. Основные направления долговой политики поселения  на 2016год и плановый период 2017 и 2018 годов
      2.1 минимизация расходов на обслуживание муниципального долга

      2.2 управление муниципальным долгом в целях поддержания объема муниципального долга на экономически безопасном уровне

      2.3 проведение мероприятий с целью сокращения условных обязательств поселения.